PAGE
3

	ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ

	«
	23
	»
	октября
	2019 г.

	№
	4

	г. Красноярск

	Председательствовал:
	А.Ю. Кондратьев - Председатель Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю,

	Присутствовали:

Члены Общественного совета

	Д.С. Бураков – руководитель УФНС России по Красноярскому краю,
О.В. Бучацкая – заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю,
Е. М. Худоногова – начальник отдела регистрации и учета налогоплательщиков,
Г.Н. Казанцева – заместитель начальника отдела налогообложения имущества,
И.Н. Халеева – и.о. начальника отдела оперативного контроля.
Л.Г. Бурых, О.И. Карелин, А.В. Гришаков, С.М. Анищик, А.В. Лыткин.

	Секретарь
	В.С. Перфильева

1. Проблемы бизнеса, связанные с недостоверностью сведений о себе и своих партнерах. О работе налоговых органов в целях создания прозрачности налоговой среды.

2.
 О работе по исключению налогоплательщиков из ЕГРЮЛ, имеющими записи о недостоверности сведений в ЕГРЮЛ.
( Е.М. Худоногова)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление начальника отдела регистрации и учета налогоплательщиков Е.М. Худоноговой.
С начала 2019 года по решению регистрирующего налогового органа из единого государственного реестра юридических лиц, в том числе в соответствии со ст. 21.1 Федерального закона  от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» исключено 7207 организаций, из них 3560 исключены с записью о недостоверности сведений. Остальные 3700  организаций исключены как недействующие.
Бизнес сталкивается со следующими последствиями наличия записи о недостоверности: ЮЛ с такой записью приобретает «плохою репутацию»; запись о недостоверности в отношении ФЛ может означать отсутствие его участия в данном ЮЛ; должностные лица Общества, могут быть привлечены к административной ответственности (ч. 3, ч.4,ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ); ЮЛ, имеющее в ЕГРЮЛ запись о недостоверности более чем шесть месяцев с момента ее внесения, может быть исключено; трехлетний запрет на создание новых ЮЛ тем лицам,  компания которого была исключена из реестра как недействующая и имела долг перед бюджетом.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Е.М. Худоноговой.
3.
 Оценка влияния на бюджет края изменения с 01.01.2019 года порядка исчисления налога на имущество физических лиц в связи с принятием Закона Красноярского края от 01.11.2018 № 6-2108 "Об установлении единой даты начала применения на территории Красноярского края порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения".

4.
О налоговых льготах для граждан предпенсионного возраста. О сохранении льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц для граждан, срок выхода на пенсию которых отложен, в соответствии с федеральным законом от 30.10.2018 №381-Ф3.
(Г.Н. Казанцева)
ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление заместителя начальника отдела налогообложения имущества Казанцевой Г.Н.
По данным налоговых органов на сегодняшний день из них не имеют оценку и не облагаются налогом более 194 тыс. объектов недвижимости. Согласно результатам проведенного анализа прогнозируемая сумма налога на имущество физических лиц, исчисленная к уплате от кадастровой стоимости по этим объектам с учетом понижающего коэффициента, составит 118 млн. руб.

По тем объектам недвижимости, по которым в налоговых органах имелись сведения об инвентаризационной стоимости и начислялся налог на имущество, он также будет начисляться и от кадастровой стоимости. Налог на имущество физических лиц за 2018 год от инвентаризационной стоимости был исчислен по 385 тыс. объектов недвижимости на сумму 453 млн. рублей.

С учетом предоставления налоговых вычетов по объектам недвижимости и понижающего коэффициента для первого года исчисления налога от кадастровой стоимости - 0.2, сумма налога по этим объектам составит 380 млн. рублей.  Причем по 132 тыс. объектов будет уменьшение суммы налога в среднем на 750 руб., а по 262 тыс. объектов недвижимости сумма налога увеличится в среднем на 100 рублей, так как не может превышать 20 процентов от разницы между налогом от кадастровой и инвентаризационной стоимости.

Таким образом, общая сумма налога на имущество от кадастровой стоимости за 2019 год в сравнении с суммой налога от инвентаризационной стоимости за 2018 год по г. Красноярску увеличится примерно на 45 млн. руб., что составляет + 10 % и это только за первый год. В дальнейшем понижающий коэффициент для второго года исчисления суммы налога от кадастровой стоимости составит 40 процентов, для третьего - 60, соответственно увеличится общая сумма налога.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад Г.Н. Казанцевой.
5. Отчет о реализации 3 этапа перехода на новую систему применения контрольно-кассовой техники.
(И.Н. Халеева)
На дату завершения третьего этапа реформы по ККТ (01.07.2019) показатель перехода на новый порядок применения ККТ в Красноярском крае выполнен на 97,6%. В рейтинге по переходу на онлайн-кассы Красноярский край среди 84-х субъектов Российской Федерации занял 25-ое место.

Таким образом, третий этап реформы по ККТ в Красноярском крае был успешно завершен. С учетом отсрочки, установленной Федеральным законом от 06.06.2019 № 129-ФЗ, в рамках 4-го этапа, который продлится до 01.07.2021, обязаны будут перейти на онлайн-кассы индивидуальные предприниматели, не имеющие наемных работников, реализующие товары собственного производства, а также выполняющие работы и оказывающие услуги. Их количество в крае - более 20-ти тысяч налогоплательщиков.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению отчет И.Н. Халеевой.
2. Провести очередное заседание Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю 18 декабря.
	Председательствующий
	А.Ю. Кондратьев